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ABSTRAKT

V nedávné době ve státě Enugu v Nigérii došlo v naší společnosti k neustálému zvyšování

urbanizace, industrializace, rychlého růstu počtu obyvatel, ozbrojeného banditismu a kriminality,

což vedlo ke zvýšení nejistoty, průmyslových nehod, dopravních nehod, vypuknutí požáru,

přírodních katastrof a dalších mimořádných událostí.

Vzhledem k tomuto neustálému nárůstu vzniká potřeba účinné a koordinované reakce na

mimořádné situace. Byl jsem tedy motivován k tomu, abych toto téma zpracoval v důsledku

expozice, kterou jsem dostal od jednoho ze svých magisterských předmětů k dalšímu studiu

Integrovaného záchranného systému České republiky, který se chystám doporučit a poskytnout

průvodce pro legislativní implementaci směřující k potřebě zavedení stejné politiky integrovaného

záchranného systému (IRS) ve státě Enugu - Nigérie, která nejen pomůže ke zlepšení reakce na

mimořádné situace, ale bude také definovat koordinaci rolí zejména pro základní síly (Hasiči,

policie, FRSC) a lékařská pohotovostní služba).

Klíčová slova:

Integrated Rescue System, Emergency/ Disaster, Fire Brigade, the Police, Medical Emergencies

(Ambulance), FRSC ,Rescue, Recovery, Incident Command system, Czech Republic, Enugu state,

SEMA, NEMA .

ABSTRACT

In the recent times in Enugu State vis-à-vis Nigeria there has been a continued increase in

urbanization, industrialization, rapid growth in population, Armed Banditry and Criminality in our

society which has led to increased Insecurity, industrial accidents, road traffic accidents, fire

outbreak, natural disasters as well other medical emergencies.

In view of all this incessant increase, these bring to the need for effective and coordinated

emergency response. I was motivated to take on this thesis topic as a result of the exposition I got

from one of my masters subject (State Joint Security) to further study the Integrated Rescue System

of the Czech Republic which is in bid to recommend and provide a guide for legislation towards the

need for establishing same Integrated Rescue System (IRS) Policy in Enugu State - Nigeria which

will not only help for improved emergency response but will to define the coordination of the roles

especially for the Basic forces (The Fire Fighters, Police, FRSC and Medical Emergency Service)

that participate as first responders in the management and handling of emergency rescue operations

in the State.
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INTRODUCTION

When considering the ever-increasing development and modernization in our society (Enugu State)

which has brought about rapid urbanization, Innovations and Industrialization with its attendant

challenges leading to increased emergencies (extraordinary events) and Security issues occasion by

this modernization. It has become pertinent for introduction or establishment of an Integrated Res-

cue System Policy in Enugu state as practiced in the Czech Republic which is a system of coordi-

nated procedures of its component bodies (ie Fire Brigade, Police and Emergency Medical Service

– Ambulance) in mitigation and preparing for emergencies and in carrying out rescue operations

and clean-up work.

An integrated rescue system is an integral and essential part of government in ensuring the security

and safety of lives, health, property and environment of her citizens which is a primary responsibil-

ity of every government. IRS is established for solving daily emergencies [1]. And to make this

possible legislation is required.

I was motivated to choose this topic “Integrated Rescue Policy Establishment in Enugu State Nige-

ria’’ following an expository excursion with our teacher Doc. Ing Ludek Lukas. Department of Se-

curity Engineering FAI, UTB to the Regional Operation and Information Center of Fire Rescue Ser-

vice, The Central Crisis Management Office, Operation and information center of the emergency

medical service at Bata Hospital (all in Zlin) as part of my course work and from the knowledge

gathered I thought it wise that a system like this will be needful in my home state as a contributions

for an improved or a better emergency response and coordination.

The aim of the Master thesis:

1) To understudy the Integrated Rescue System of the Czech with regards to crisis / emergency

management, its organizational structure, legal frame, task, responsibilities of the

component basic bodies.

2) Highlight the approaches and principles of its operation and management as well type

activities of the Integrated Rescue System (IRS) and its application.

3) Apply the process of a selected Activity (here using Traffic road accident) in context of

Enugu State – Nigeria.

4) Make recommendations to the government relating establishing an Integrated Rescue system

in the State.

The master thesis is divided into Theoretical and Analytical (Practical) parts. The theoretical part

describes the historical development of the issues, the legislative framework of IRS with emphasis

on IRS of the Czech Republic, the organizational structure and description of the basic components

and other bodies their roles and status of response to emergency and the approaches and principles

of its operation and management as well type activities of the Integrated Rescue System (IRS) and

its application. The practical part deals with analyzing a selected type activity for joint intervention

during traffic accident which is one the daily emergencies in the state in order to demonstrate the ef-

ficiency and effectiveness of the IRS in solving such emergency. Then Recommend various gains

of establishing such a system that will definitely bring an integrated, improved and better coordina-

tion for emergency preparedness and response of the basic rescue bodies in the State.

I. THEORY

1 HISTORICAL DEVELOPMENT OF INTEGRATED RESCUE SYSTEM

In this theoretical part of master thesis will be discussed the historical development of coordinated

means of managing emergencies and crisis (extraordinary event) situations , legislative and legal

framework (with emphasis on understudying the Integrated rescue system of the Czech Republic),

the basic organizational structure, approaches, methodologies and selected type activities of the in-

tegrated rescue system.

It is worthy to note that the Integrated Rescue System (herein referred as IRS) is synonymous with

Czech Republic.

In the field of Emergency management which is about the organization and management of re-

sources and responsibilities for dealing with all aspect humanitarian crisis, and emergencies with

the aim to reduce the harmful effects of all hazards including disasters [22] and to achieve this

brought need about the Integrated Rescue System (Herein referred as IRS) which is a procedure of

coordination amongst the bodies / forces for Preparedness, Response, Prevention and mitigation be-

fore, during and after emergencies [1, 2]. Integration therefore, means that individual bodies/ forces

(organizations and Agencies) puts together its resources (Human, Material and Equipment) in other

to have a purpose driven force and resources for mitigation and elimination of crisis consequences.

The integration of these bodies leads to an efficient and effective usage of available or budgeted re-

sources [4]. It follows therefore, that the integrated rescue system is about emergency, Crisis/ Disas-

ter management as well population protection in other to save lives, properties and environment and

it is also an integral part of the state security and an essential role of the government. As the United

Nations Development Programme (2005) puts that emergency/disaster management is a body of

policy, administrative decision and operational activities to prepare for, mitigate, respond to and re-

pair the effects of natural or man-made disaster, by this definition it shows that emergency manage-

ment has to do with a complete activities that are done in security and natural hazard (or extraordi-

nary) event.

1.1 HISTORICAL TREND OF EMERGENCY MANAGEMENT

As the need to harness and properly coordinated disaster and emergency response have made many

nations of the world to seek ways to implement an integrated system that will manage all emergen-

cies and crisis situations considering the benefits that comes from such system, a nation like the

United states of America can trace its history of emergency management to the early 18th (1800-

1930s) century with the 1803 passage of Congressional Act which provided financial assistance to a

New Hampshire town devastated by large scale inferno (fire disaster) marking the first involvement

of the federal government in local disaster.

Then came the piecemeal era (1930s – 1940s) which is the start of the Great Depression in 1929

saw the commissioning of the Reconstruction Finance Corporation (RFC) by the President Herbert

Hoover, the agency among other responsibility was lend money to banks and institutions in other to

stimulate economic activities and to coordinate the dispensing of federal dollars in the wake of a

disaster. Hence, RFC can be considered to be the first federal organized disaster response Agency

[22].

During the cold war era (1950’s) which was a time when civil defense program became the new or-

der due to the situation from risk of potential nuclear war and probable radioactive incidence the

most states had a civil defense director (official) mostly retired military personnel who represents

them in the government with main role of providing technical assistance in an instance of disaster or

emergency situations. Federal support for the civil defense activities where through the Federal

Civil Defense Administration (FCDA), then an office of Defense and Mobilization was created un-

der the Department of Defense with primary function for quick mobilization of assets, materials,

production and stockpiling of critical material in the event of war or disaster. One of the operations

of the FCDA is called Emergency Preparedness. The decades of 1950s – 1970s were with series of

both natural disasters in the United States ranging from Hurricane, earthquake, and flooding and

with changes and reforms in the emergency management systems and response as well as reorgani-

zation of the various agencies that have been saddled with handling disaster and emergency.

The Reorganization Plan Number 3 (3 CFR 1978, 5 U.S Code 903) submitted to the congress on

June 19, 1978 by then President Jimmy Carter brought about the new era of an integrated emer-

gency management system. The plan was meant to consolidate emergency preparedness, mitigation

and response activities into one federal emergency management organization.

In the year 1979 as a result of event of the Hurricane Agnes and the three mile high nuclear acci-

dent, the congress and the president Jimmy Carter through a combination of legislation and execu-


[…]


their own standard of operation. The result is that it proved the aim of the research to be true that

there is need to have an Integrated Rescue System Police enacted which is a system of coordination

of its bodies. The Policy give a robust positive change in emergency management in the State if es-

tablish.

8 DRAFT AND RECOMMENDATION FOR GOVERNMENT ACTIVITIES

RELATED TO ESTABLISHMENT OF IRS POLICY IN ENUGU STATE

Following the data and informations collected through the qualitative research, it is necessary to put
them into paspective in the form of draft and recommendation and to give opportunity for further
studies and implemetation.

8.1 Research findings

Coordination, Command and Control structure and Operation procedures;

Strength:

From observations coordination of emergency rescues is predominantly based on interpersonal rela-

tionships and ad-hoc arrangements rather than a formalized, pre-established coordination structures

and standard operating procedures, making the system very vulnerable.

However, regarding cooperation between SEMA (ENSEMA) and key stakeholders in the state, in-

cluding the military and the Red Cross Furthermore, involvement of the private sector in emergency

response activities is not left. For example, the Federal Road Safety Corps in Enugu state uses pri-

vate contractors on a most times to tow heavy trucks since they do not have the capacity to do so

themselves

Challenges

The incident Command and control is supposed to harmonize the SOPs under one coordination

structure. The ENSEMA through NEMA has developed SOPs for the different types of emergen-

cies stating essentially who should do what but not how it should be done. Incident command and

control seems to be largely dependent on which organization that gets on the scene first and not on

pre-established incident command systems.

There is this inter-agency discord when it comes to command and control at accident scene, as the

police sees the FRSC official be inferior and not willing to take orders from the official same goes

FRSC official to NSCDC.

There is less awareness of on the part of the populace especially those in the rural communities

about the emergency phone lines (GSM) for Police, Fire Service and toll free numbers of 117 and

122 FRSC that they can reach in an event of emergency.

There is no proper integrated communication system with modernized technology (like the IDS 5.0

used for information support system in the Czech Republic) that seamlessly receives data and shares

it simultaneously to the individual toll numbers of the basic emergency rescue bodies in the state.

There is Multiplicity of or even no “ambulance services” and lack of professionally coordinated am-

bulance services within and outside the state capitals. As it the case some accident victims are trans-

ported to hospital facilities by volunteer public car, tricycle or buses.

There is general lack of trained medical staff in trauma care and emergency health care and lack of

equipment especially in the rural area.

The tasks performed by the fire services as enshrined in the legislation are not sufficiently known,

understood and integrated by other partner services or the highest administrative authorities as it ap-

plies also that most of the populace believed their job is only about firefighting.

Road Traffic Crashes are a real scourge and it’s the second biggest cause of death in the state after

malaria. Secondly, the risk associated with (transportation of hazardous materials), including oil, in

Nigeria is constant. This is compounded due to some factor lack of adequate training of the drivers.

There is lack of manpower amongst the FRSC, however the state cannot do much in this aspect as

this officials are posted through the federal government.

8.2 Recommendations

Establishment of Integrated Rescue System Policy including the identification of emergency re-

sponders and stakeholders which shall serve as system of coordination to clarify their roles and re-

sponsibilities.

Establish a database of emergency service providers at all levels, which would include their hotlines

& locations.

Emergency Response Community Volunteers encouraged and should be provided adequate train-

ing to enhance their capacity – can be fire rescue clubs

The overall response capacity of the fire services should be prioritized and strengthened in terms of

equipment, manpower, training, and management procedures, and should be expanded to cover all

the local government areas in the state

It will be needful to recruit additional staff to strengthen each fire service. Use of the current forest

guards (personnel) could be a solution

The fire service should be repositioned to play the lead role in all the emergency rescue intervention

as they have most of the required rescue equipment and resources.

The Government should do its best to revamp all the general hospital across the 17 local govern-

ment area in the state with equipment and trained medical staff in trauma care and emergency health

care as to have a good coverage of the rural area

It is necessary to create more awareness about the toll free emergency lines of various rescue agen-

cies in the state through public enlightenment and to use legislation to ensure that the number are

placed in all public buildings and religious centers in the State.

It is necessary that if we as a people desire a better, efficient working emergency approach that will

streamline to a global best practice and harmonize the deficiency in our emergence management

system we need to adapt and establish through legislation the Integrated Rescue system policy as it

practice in the Czech Republic

The drafted findings and recommendation are open for further investigation and implementation of

the recommendation will help bring about a new and better all- hazard approach in the management

of emergencies in the state which should be done on an integrated rescue system and this what this

master this trying to achieve

Overview of Practical (Analysis) Part

The practical part of this thesis deals with using Qualitative research to analyzing a selected type ac-

tivity for joint intervention during traffic accident which is one the daily emergencies in the state in

order to check the efficiency and effectiveness of the IRS in solving such emergency. It covered the

Analyses and structure of Government of Enugu State, defining the process, role and usage of inci-

dent command system and integrated communication in the event of joint intervention during traffic

road accident, Application of the of the process in traffic road accident activity and lastly present a

draft of recommendation towards the establishment Integrated Rescue system Policy.

CONCLUSION

The master thesis was divided into theoretical and practical (Analyses) of which Qualitative re-

search method was adopted in solving the analytical part.

The theoretical part provided the historical development of the issues as regards to Integrated Res-

cue System, Basic terms with legal framework, basic organizational structure of Integrated Rescue

System component and other bodies with status of response to emergency and as well the ap-

proaches and methodology of selected type activity of the Integrated Rescue System.

The Analytical (practical) part

Qualitative research was used to analyze the Emergency response in Enugu State as compared to

the IRS of the Czech Republic using a type activity of traffic road accident to be able to make rec-

ommendations towards establishment of Integrated Rescue System Policy in Enugu State Nigeria.

However, this work should be followed with wider coverage of public respondents and opinion pull

as part of legislative process in order to find out whether to implement such policy for a better

emergency response system in the State.
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