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E
valu

ation
o

f th
e thesis:

P
lease enter your evaluation o

f the subm
itted w

ork here. T
he report w

ill focus on:
D

iplom
a thesis deals w

ith interesting topic connecting the studenťs know
ledge in the field o

f
IR

S
and the system

o
f IR

S
in E

nugu S
tate.

T
he theoretical part o

f diplom
a thesis deals w

ith theoretical description o
f the integrated rescue

system
in the C

zech R
epublic. I also Jack a justification, w

hy the student focused only on the
C

zech R
epublic system

. lt w
ould be logical to do analysis o

f IR
S system

in the w
orld and focus

on evaluating and setting up the system
o

f IR
S in E

nugu S
tate.

T
he practical part is focused on the deeper issues o

f the IR
S

in E
nugu S

tate. I m
iss here the

selection analysis o
f T

ype A
ctivity F

ile (T
A

F
-

STČ) for application to E
nugu S

tate. W
h

y
this

T
A

F
w

as chosen
. T

he student used basic scientific m
ethods w

ithout deeper analyses. I appreciate
the practical part o

f thesis, w
here the student analysed preparedness o

f the E
nugu S

tate for the
chosen T

A
F

. B
y

the basic scientific m
ethod pointed o

f system
negative in the E

nugu state.
T

he diplom
a thesis corresponds to the requirem

ents for this type o
f w

ork. T
he thesis contains

both a theoretical part and a practical part oriented to a specific problem
that the student focused

on. In the diplom
a thesis there are num

ber o
f form

a! errors, w
hich unnecessarily belittle the

w
ork

. T
here are pictures in bad quality, bad lines spacing in som

e pages.

O
verall evalu

ation
o

f the thesis:
T

he O
pponent shall grant a m

ark according to the E
C

T
S

classification scale:
A

-
E

xcellent, B
-

V
ery G

ood
, C

-
G

ood, D
-

S
atisfactory, E

-
S

ufficient, F
-

lnsufficient
A

n "F
" grade also m

eans "I do not recom
m

end the thesis for defence."

I
recom

m
en

d
this thesis to be d

efen
d

ed
and su

ggest the follow
in

g evalu
ation

:

D
-

Satisfactory
ln the ca

se o
f an evaluation grade o

f "F
-

lnsufficient", please supply the m
ain sh

ortages and reason
s for this

assessm
ent.
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